
 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

1 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

VISTI  i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 
n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 2015/207 della 
Commissione del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO   Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 settembre 2019 
recante modifica del Regolamento Delegato (UE) 2015/2195 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 
membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 19 
dicembre 2019; 

VISTA  la Decisione C(2018) 8840 del 12 dicembre 2018 che modifica la Decisione C(2018) 
4923 del 19 luglio 2018 e la precedente Decisione C(2015) 4972 del 14 luglio 2015, con 
la quale la CE aveva adottato il "Programma Operativo Nazionale Ricerca e 
Innovazione" (PON R&I) per il periodo di programmazione 2014-2020 per il sostegno 
del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo a favore delle 
regioni in transizione (TR) e delle regioni in ritardo di sviluppo (LD); 

VISTI  i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) 
del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Programma Operativo nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”) con 
procedura scritta in data 30 marzo 2016 per la selezione delle operazioni a valere sul 



 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

2 
 

Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Rotazione Nazionale a sostegno dell’Asse I del 
Programma e, in particolare, dell’Azione I.2 (Mobilità dei ricercatori); 

VISTO  il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, recante il “Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO il D.P.C.M. del 21 ottobre 2019 n.140 concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, GURI n. 290 del 11 dicembre 2019 e 
vigente al 26 dicembre 2019; 

VISTO  il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1 recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, convertito con 
modificazioni nella legge n. 12 del 5 marzo 2020 (GURI n. 61 del 9 marzo 2020); 

VISTO  il D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 di emanazione dell’Avviso "AIM: Attrazione e 
Mobilità Internazionale" e l’allegato “Disciplinare di attuazione” - Programma 
Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I 
“Investimenti in Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTO  il D.D. prot. 2011 del 22 febbraio 2019 di modifica del Disciplinare di attuazione per 
l’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” - Programma Operativo 
Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in 
Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”; 

VISTO  il D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e relativi allegati, registrato alla Corte dei 
Conti n. 1-138 del 01 /02/2019, con cui, sulla base delle risultanze delle valutazioni 
effettuate dal Comitato di Selezione, è approvata la graduatoria finale dell’Avviso 
“AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”; 

VISTO  il D.D. prot. 387 del 23 marzo 2020 - Decreto di revoca della proposta attività 
AIM1839112_1, CUP C35E19000020001, assegnata all’Università “Mediterranea” di 
Reggio Calabria con D.D. prot. 3407 del 21/12/2018, "AIM: Attrazione e Mobilità 
Internazionale”, PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 Asse I “Investimenti in 
Capitale Umano” Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, per un importo complessivo 
di € 181.369,71; 

PRESO ATTO  che per la proposta attività AIM1839112_1, CUP C35E19000020001, revocata con D.D. 
prot. 387/2020, già assegnata con Decreto Direttoriale prot. 3407/2018, occorre 
procedere al disimpegno delle relative risorse, trascorsi i termini previsti dalla 
normativa vigente; 



 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

3 
 

PRESO ATTO  che, nell’ambito delle singole procedure di assegnazione, non sono state assegnate le 
seguenti proposte_attività per mancanza di ricercatori utilmente collocati in 
graduatoria, come di seguito riportato: 

N° Ateneo 
Proposta-
attività 

da disimpegnare 
Motivazione Importo  

linea 1 linea 2 

1 Politecnico di BARI AIM1892824 - 3   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

2 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA 

AIM1832342 - 2 1   
Non 

assegnato 
183.201,72 € 

3 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA 

AIM1883532 - 1   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

4 
Università degli Studi della 
BASILICATA 

AIM1859451 - 1 1   
Non 

assegnato 
183.201,72 € 

5 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1813080 - 3 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

6 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1859703 - 1 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

7 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1881152 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

8 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM184902B - 1   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

9 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM1852414 - 3   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

10 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM1853334 - 3 1   
Non 

assegnato 
181.980,38 € 

11 
Università degli Studi di 
CAGLIARI 

AIM1805058 - 1 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

12 
Università degli Studi di 
CAGLIARI 

AIM1857972 - 2 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

13 
Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1825887 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

14 
Università degli Studi di Napoli 
Federico II 

AIM1899188 - 1   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

15 
Università degli Studi di 
PALERMO 

AIM1809078 - 1 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

16 
Università degli Studi di 
PALERMO 

AIM1845825 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 



 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

4 
 

N° Ateneo 
Proposta-
attività 

da disimpegnare 
Motivazione Importo  

linea 1 linea 2 

17 
Università degli Studi di 
SALERNO 

AIM1849725 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

18 Università del SALENTO AIM1882733 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

19 Università della CALABRIA AIM1815840 - 2   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

20 Università della CALABRIA AIM1875705 - 3 1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

21 Università della CALABRIA AIM1899391 - 1   1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

 TOTALE 3.999.903,62 € 

 

CONSIDERATO che anche per tutte le posizioni non assegnate, si rende necessario procedere al 
disimpegno delle relative risorse; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

1)  di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 4.181.273,33, già impegnate con D.D. prot. 3407 del 
21/12/2018, art. 2 nell’ambito dell’impegno complessivo di € 88.497.419,22 a valere sul PON 
Ricerca e Innovazione 2014-2020 Asse I “Investimenti in Capitale Umano” Azione I.2 “Mobilità dei 
Ricercatori”, corrispondenti alle seguenti proposte_attività, come da tabella di seguito riportata: 

N° Ateneo 
Proposta-
attività 

da disimpegnare 
Motivazione Importo  

linea 1 linea 2 

1 Politecnico di BARI 
AIM1892824 - 
3 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

2 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA 

AIM1832342 - 
2 

1   
Non 

assegnato 
183.201,72 € 

3 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA 

AIM1883532 - 
1 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 



 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

5 
 

N° Ateneo 
Proposta-
attività 

da disimpegnare 
Motivazione Importo  

linea 1 linea 2 

4 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di REGGIO 
CALABRIA 

AIM1839112 - 
1 

1   Revocato 181.369,71 € 

5 
Università degli Studi della 
BASILICATA 

AIM1859451 - 
1 

1   
Non 

assegnato 
183.201,72 € 

6 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1813080 - 
3 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

7 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1859703 - 
1 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

8 
Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli" 

AIM1881152 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

9 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM184902B - 
1 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

10 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM1852414 - 
3 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

11 
Università degli Studi di BARI 
ALDO MORO 

AIM1853334 - 
3 

1   
Non 

assegnato 
181.980,38 € 

12 
Università degli Studi di 
CAGLIARI 

AIM1805058 - 
1 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

13 
Università degli Studi di 
CAGLIARI 

AIM1857972 - 
2 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

14 
Università degli Studi di 
NAPOLI "L'Orientale" 

AIM1825887 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

15 
Università degli Studi di Napoli 
Federico II 

AIM1899188 - 
1 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

16 
Università degli Studi di 
PALERMO 

AIM1809078 - 
1 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 

17 
Università degli Studi di 
PALERMO 

AIM1845825 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

18 
Università degli Studi di 
SALERNO 

AIM1849725 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

19 Università del SALENTO 
AIM1882733 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

20 Università della CALABRIA 
AIM1815840 - 
2 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

21 Università della CALABRIA 
AIM1875705 - 
3 

1   
Non 

assegnato 
179.537,70 € 



 

 

 
 

Segretariato Generale 

Direzione Generale per il Coordinamento e la valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati 

 

6 
 

N° Ateneo 
Proposta-
attività 

da disimpegnare 
Motivazione Importo  

linea 1 linea 2 

22 Università della CALABRIA 
AIM1899391 - 
1 

  1 
Non 

assegnato 
197.857,80 € 

 TOTALE 4.181.273,33 € 

 

2) di dare atto che l’impegno complessivo per l’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Programma 
Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano”, risulta pari a € 84.316.145,89, derivante dalla differenza tra l’impegno del D.D. prot. 3407 
del 21/12/2018 pari a € 88.497.419,22 e la somma complessiva da disimpegnare pari a € 
4.181.273,33, di cui all’art. 1 del presente decreto. 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito dedicato al PON RI 
2014-2020. 

 

Il Direttore Generale 

(art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020, convertito con L. 12/2020) 
Dott. Vincenzo Di Felice 


		2020-04-01T17:29:21+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2020-04-02T10:23:03+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0000453.02-04-2020




